
 

REGIONE PIEMONTE BU2 13/01/2022 
 

Codice A1006D 
D.D. 29 dicembre 2021, n. 745 
Consulente di Fiducia della Regione Piemonte; approvazione verbali di gara e affidamento 
dell'incarico per un triennio. Impegno di spesa complessivo di € 36.000,00 sul cap. 105856. 
 

 

ATTO DD 745/A1006D/2021 DEL 29/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1006D - Stato giuridico, ordinamento e formazione del personale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Consulente di Fiducia della Regione Piemonte; approvazione verbali di gara e 
affidamento dell’incarico per un triennio. Impegno di spesa complessivo di € 
36.000,00 sul cap. 105856. 
 

 
Con determinazioni dirigenziali n. 257 del 12.05.2021 e n. 341 del 14.06.2021 è stato approvato il 
bando per l’affidamento dell’incarico del/della Consulente di Fiducia della Regione Piemonte; 
 
dato atto che sono pervenute 115 domande e che, per mero errore materiale, sono state indicate, 
nella determina n. 481 del 3.9.2021, 114 domande anziché 115 e che, di queste, 95 domande sono 
state ammesse e 20 non ammesse; 
 
dato atto che con determinazione dirigenziale n. 402 del 14.07.2021 è stata individuata la 
Commissione esaminatrice per l’affidamento dell’incarico di Consulente di Fiducia della Regione 
Piemonte con il compito di provvedere: 
a) ad attribuire alle domande ritenute ammissibili un punteggio secondo i criteri di valutazione di 
cui all’art.10 del bando; 
b) a condurre il colloquio orale con ciascun candidato ammesso; 
c) a redigere una graduatoria provvisoria sulla base del punteggio complessivo attribuito a 
ciascuna/o candidata/o ammessa/o, in base ai parametri indicati nel bando. 
 
La Commissione ha definito, come dagli undici verbali conservati agli atti del Settore Stato 
Giuridico, Ordinamento e Formazione del Personale, la graduatoria da cui risulta che la prima dei 
candidati è la dott.ssa Chiara Maria Germano; 
 
ciò premesso, si ritiene di approvare i verbali della commissione e di procedere di conseguenza 
all’affidamento dell’incarico di Consulente di Fiducia della Regione Piemonte alla dott.ssa Chiara 
Maria Germano. 
 
L’incarico, della durata di tre anni a decorrere dalla sottoscrizione del contratto, prevede un 
compenso orario lordo pari a euro 40, con un limite massimo di 300 ore all’anno, con una spesa 



 

annua di euro 12.000, oneri fiscali inclusi, per un totale complessivo di € 36.000,00. Il pagamento 
avverrà con cadenza trimestrale, previa dettagliata rendicontazione dell’attività svolta. 
 
Ritenuto opportuno impegnare sul cap. di spesa 105856 del bilancio gestionale finanziario 2021-
2023, annualità 2022 e annualità 2023 la somma di € 12.000,00 per ciascun anno, per un totale di € 
24.000,00, di annotare contabilmente sullo stesso capitolo per l’annualità 2024 la somma di € 
12.000,00, che si renderà definitiva in seguito all’approvazione del bilancio di previsione 2022-
2024, al fine di corrispondere alla Consulente di Fiducia, dott.ssa Chiara Maria Germano (cod. 
ben.328789), i compensi per l’attività in oggetto. 
 
Attestata la regolarità amministrativa ai sensi della D.G.R. n° 1- 4046 del 17.10.2016, come 
modificata dalla D.G.R 1-3361 del 14.06.2021; 
 
tutto ciò premesso e considerato; 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• il D.lgs. n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 7, 16, 17 e 53; 

• la L.R. n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• il D.lgs. n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento al 
principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di imputazione 
all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive"; 

• il D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni". parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000", come modificata dalla 
D.G.R. n. 1-3361 del 14.06.2021; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 
12-5546 del 29/08/2017); 

• la D.G.R. n. 1-3082 del 16.4.2021 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte"; 

• la L.R. n. 8 del 15.4.2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• la D.G.R. n. 1-3115 del 19 aprile 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021 n. 8 - Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023. Approvazione del documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2021-2023. Disposizioni di natura 
autorizzatoria ai sensi dell'art.10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 e s.m.i."; 



 

• la L.R. n. 21 del 29.7.2021 "assestamento del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 
e disposizioni finanziarie"; 

• la L.R. n. 33 del 15.12.2021 "Disposizioni finanziarie e variazione del Bilancio di 
previsione 2021-2023"; 

• la D.G.R. n. 41-4356 del 16 dicembre 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023. 
Attuazione della legge regionale 15 dicembre 2021, n. 33 - Disposizioni finanziarie e 
variazione del Bilancio di Previsione 2021-2023 -. Modifica del bilancio finanziario 
gestionale 2021-2023". 

• il Codice di Condotta per la tutela della dignità delle lavoratrici e dei lavoratori della 
Regione Piemonte adottato con D.G.R. n. 5-1490 del 12.06.2020; 

• l' art. 25 del CCNL del comparto Regioni Autonomie Locali del 5.10.2001 2° biennio 
economico; 

 
 
DETERMINA  
 
 
- di approvare, per le ragioni in premessa illustrate, i verbali, conservati agli atti del Settore Stato 
Giuridico, Ordinamento e Formazione del Personale, della Commissione per l’affidamento 
dell’incarico di Consulente di Fiducia della Regione Piemonte; 
 
- di confermare che l’incarico, della durata di tre anni a decorrere dalla sottoscrizione del contratto 
prevede un compenso orario lordo pari a euro 40, con un limite massimo di 300 ore all’anno per un 
importo annuo di euro 12.000, e quindi complessivamente per il triennio € 36.000,00, oneri fiscali 
inclusi. Il pagamento avverrà con cadenza trimestrale previa dettagliata rendicontazione dell’attività 
svolta; 
 
- di affidare l’incarico di Consulente di Fiducia della Regione Piemonte alla dott.ssa Chiara Maria 
Germano; 
 
- di impegnare sul cap. di spesa 105856 del bilancio gestionale finanziario 2021-2023, annualità 
2022 e annualità 2023 la somma di € 12.000,00 per ciascun anno, per un totale di € 24.000,00 al 
fine di corrispondere alla Consulente di Fiducia, dott.ssa Chiara Maria Germano (cod. ben. 328789), 
i compensi per l’attività in oggetto; 
 
- di annotare contabilmente per l’annualità 2024 per lo stesso motivo e sullo stesso capitolo 105856 
la somma di € 12.000,00, che si renderà definitiva in seguito all’approvazione del bilancio di 
previsione 2022-2024. 
 
Nel rispetto della normativa in materia di tutela dei dati personali, contrariamente a quanto indicato 
nell’art. 12 del bando approvato con determinazioni dirigenziali n. 257 del 12.05.2021 e n. 341 del 
14.06.2021, la graduatoria non verrà pubblicata sul BUR, ma inviata tramite PEC a ciascun 
candidato. 
 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Francesca Ricciarelli 
Beneficiaria: Dott.ssa Chiara Maria Germano 
Importo dell’incarico: 36.000,00 euro 
Modalità di individuazione del beneficiario: procedura comparativa. 
 



 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale nei tempi e nei termini 
previsti dalla normativa vigente in materia. 
 
La presente determinazione è soggetta alla pubblicazione ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 33/2013. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale ai sensi dell’art. 61 dello Statuto 
e dell’art. 5 della LR 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1006D - Stato giuridico, ordinamento e 
formazione del personale) 
Firmato digitalmente da Francesca Ricciarelli 

 
 
 


